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Sdo Paulo, 16 de agosto de 2021 — A Hidrovias do Brasil [B3: HBSA3], empresa de solugbes integradas de logistica hidrovidria listada no
segmento do Novo Mercado da B3, anuncia hoje o resultado do 22 trimestre de 2021 e 12 semestre de 2021. O resultado apresentado neste
relatdrio seqgue as regras contdbeis brasileiras e internacionais (IFRS) e as comparagdes realizadas neste relatorio levam em consideragdo o 2721
e 2T20, bem como 1521 e 1520, exceto quando indicado de outra forma.

Hidrovias do Brasil reverte prejuizo apresentado no 2T20 e encerra o 2T21 com lucro liquido de RS 97,8 milhées e EBITDA Ajustado incluindo
JVs recorde de RS 223,9 milhées em ano com vdrios desafios néo-recorrentes e pontuais, comprovando os sélidos fundamentos da
Companhia.

DESTAQUES 2721 e 1521

e A Companhia movimentou 3,8 milhdes de toneladas de grios, fertilizantes, bauxita, minério de ferro e outros produtos no 2721,
com destaque para o incremento de 200,0% no volume de minério de ferro no Corredor Sul (vs. 2T20), refletindo as condigOes
favoraveis da commodity no cendrio internacional, o que justificou a solicitacdo da utilizagdo plena do contrato pela Vale, bem
como crescimento de 81,0% em fertilizantes no corredor Norte, que segue com tendéncia muito positiva e reflete os esforgos da
Companhia para captagdo desta carga. No 1S21, houve movimentagdo de 6,5 milhdes de toneladas, com destaque para o
crescimento de 204,7% de minério de ferro no Sul e de 74,6% de fertilizantes no Norte;

e A Receita Liquida Operacional (excluindo “OTM” e hedge accounting) totalizou RS 411,8 milhdes no 2721 (+18,0% vs. o 2T20),
com expansao de mais de dois digitos nos principais corredores onde a Companhia opera. Houve crescimento de 16,5% no 1521
vs. 1520, totalizando R$ 683,9 milhdes, principalmente beneficiado pelo incremento real de tarifa no corredor Norte e pela
contabilizagdo da receita do contrato da Vale, que passou a ser atrelada ao volume efetivamente movimentado;

e O EBITDA ajustado incluindo o resultado das JVs totalizou R$ 223,9 milhdes no 2721 (+19,5% vs. 2T20), com forte patamar de
margem EBITDA ajustada de 54,4%. No 1521, o EBITDA ajustado com JVs totalizou RS 362,2 milhdes (+24,2% vs. 1520), com
incremento de 3,3 p.p. na margem EBITDA ajustada, que foi de 53,0%. O forte resultado apresentado comprova novamente a
resiliéncia do negdcio mesmo diante de um cendrio raro de combinagdo de fatores externos atipicos, demonstrando que a
Companhia esta muito bem posicionada para se beneficiar de cenarios mais otimistas para os proximos anos.

Consolidado 2721 2T20 Var.% 1S21 1520 Var. %
Receita Liquida 466,9 426,2 95% 666,5 639,7 42%
Receita Liquida Operacional1 411,8 349,0 18,0% 683,9 586,9 16,5%
Receita Liquida Operacional "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - 115,8 - 14 180,4 -99,2%
Hedge Accounting 551  (38,6) - (188)  (127,6) -85,3%
Custos Operacionais (178,5) (275,7) -353% (307,7) (461)9) -334%
Custos Operacionais (178,5)  (158,1) 12,9% (306,5) (279,5) 97%
Custos Operacionais "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - (117,5) - (1,2 (182,4) -99,3%
Despesas (Receitas) Operacionais (31,1) (29,2) 6,5% (59,5) (59,8) -0.5%
AFRMM, Créditos Fiscais e Outros® 11,2 9,1 23,1% 319 19,6 62,8%
Equivaléncia Patrimonial 4,5 18  1500% 16 (0,5) -
EBITDA 273,1 1323 1064% 332,8 137,11 142,7%
Margem % 66,3%  379%  284p.p. 48,7% 23,4% 253p.p.
Hedge Accounting (55,1) 386 - 188 1276 -85,3%
Equivaléncia Patrimonial (4,5) (1,8) 150,0% (1,6) 0,5 -
N&o Recorrentes® 0,9 81  -889% 1,1 152  -928%
EBITDA Ajustado 2144 177,2 210% 351,0 280,3 252%
Margem % 521%  50,8% 1.3p.p. 51,3% 47,8% 36p.p.
Resultado JVs 9,5 10,1 -59% 11,2 11,3 -0,9%
EBITDA Ajustado com JVs® 2239 187,3 195% 362,2 291,6 24,2%
Margem % 544%  537% 07p.p. 530% 49,7% 33p.p.

1 Receita Liquida Operacional: refere-se a receita liquida obtida com navegagéo, transbordo e elevagdo de produtos nos terminais onde a Companhia opera;

2 Receita Liquida Operacional | Custos Operacionais com Transporte Rodovidrio (OTM): sdo obtidos com subcontratagéo de transporte rodovidrio para clientes, prestando solugdo
logistica integrada (“do MT ao pordo do navio”);

3 Hedge Accounting: A moeda funcional da Companhia é o Real, contudo os contratos do Corredor Sul e da Navegagéo Costeira sGo denominados em délar norte-americano. Dessa
forma, o hedge accounting foi aplicado para mitigar essa exposi¢do a outra moeda, sendo que a divida existente em ddlar norte-americano realiza a protegdo dos contratos de
longo-prazo em moeda estrangeira. Essa movimentag@o ndo tem impacto no caixa;

4 AFRMM, Créditos Fiscais e Outros: inclui o efeito positivo obtido com Adicional ao Frete para Renovagéo da Marinha Mercante, bem como outros créditos e outras receitas néo-
operacionais;

5 A linha de Ndo Recorrentes do 2T21 inclui: RS0,7 milhéo de consultorias e RS0,2 milhdo de doagdes relacionadas a COVID-19; do 2T20 inclui: RS5,4 milhées de despesas relacionadas
ao IPO; RS0,3 milhdo de reversées/provisées de créditos fiscais, RS0,7 milhdo relacionado ao programa de stock options e RS$1,7 milhdo de doagdes relacionadas a COVID-19. A
linha de Néo Recorrentes do 1521 inclui: RS0,9 milhdo de consultorias e RS0,2 milhdo de doages relacionadas a COVID-19; no 1520: RS10,7 milhées de despesas relacionadas ao
IPO; RS1,1 milhdo de reversées/provisées de créditos fiscais; RS1,7 milhdo relacionado ao programa de stock options e RS1,7 milhdo de doagdes relacionadas a COVID-19.

¢ Inclui o resultado obtido com a participagéo que a Companhia possui nas operagbes TGM, Limday e Baden.
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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

“Os resultados obtidos no segundo trimestre de 2021 confirmam que os fundamentos da Companhia sGo extremamente solidos.
Estamos passando por um ano muito desafiador, com cendrio de pandemia vigente, quebra significativa de safra de milho no Brasil
e falta de chuva atipica na regido sul — o que mantém o calado dos rios em nivel inferior ao das médias histdricas.

Seguimos trabalhando para conseguir melhorias operacionais e nos preparando para nos beneficiar dos cendrios positivos que
vislumbramos para os proximos anos. Adquirimos em abril deste ano a operagdo da Imperial Logistics na América do Sul, que nos
deu mais flexibilidade para superar os desafios atipicos enfrentados no Corredor Sul e permitiu que continudssemos operando
enquanto a maioria das empresas de logistica hidrovidria da regido ndo mais operava. Com isso, nos consolidamos como o maior
player logistico para minério de ferro em Corumbd — onde fomos responsdveis por quase 70% de todo volume movimentado na
regido durante o primeiro semestre de 2021.

O corredor Norte, que tem projegées de crescimento muito significativas para os proximos anos, passa por um cendrio pontual e
ndo-recorrente, com grande percentual de grdos de soja avariados durante o primeiro semestre e mudanga da dindmica comercial
entre mercado interno e externo no segundo semestre devido a uma quebra relevante na safra de milho— logo apés um ano de
safra recorde como o de 2020. Mesmo assim, a competividade do Corredor Norte permitiu que o market share dos portos do Norte
crescesse quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior e a Hidrovias do Brasil manteve o seu papel de lideranga na
regido, ganhando market share em Miritituba, mesmo com incremento real de tarifa. Esse fato, em conjunto com a existéncia de
contratos de longo prazo no modelo “take or pay”, nos dd mais resiliéncia para enfrentar a pressdo de volumes observada durante
o ano de 2021.

Continuamos com o compromisso de transparéncia com todos os nossos publicos de relacionamento, buscando alternativas para
aumentar a produtividade e reduzir custos e despesas, ao mesmo tempo em que temos ampliado nossas metas internas e externas
para crescer de forma sustentdvel e em consondncia com a cultura de inovagdo continua da empresa.

Estamos confiantes de que o caminho estd correto e estamos cada vez mais preparados para nos beneficiar das projegdes otimistas
que vislumbramos para os préximos anos, tanto relacionadas a maior produgdo e exportagéo de grdos no Mato Grosso, como
melhoria das condigdes de navegag¢Go no Corredor Sul e dos resultados obtidos com novos projetos que estdo em fase de
implementagdo.

Fabio Schettino — Presidente da Hidrovias do Brasil
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DESEMPENHO POR CORREDOR

Corredor Norte

O Corredor Norte é uma das principais opera¢des da Companhia, onde oferecemos o servigo de logistica integrada para transportes
de granéis sélidos por meio de navegagdo fluvial. A capacidade do Corredor Norte é representada por: a) Estacdo de Transbordo
de Carga (ETC) de Miritituba (PA), b) Terminal de Uso Privado (TUP) de Barcarena (PA) e c) frota propria de empurradores e
barcacas utilizadas para movimentagdo de produtos.

ot Caracteristicas:

“"""“"““’A’"'(&g"m"ﬂ“’“’ Capacidade ETC Miritituba: capacidade de movimentagdo de grdos atualizada para 7,2 milhées de
Q sorco vt toneladas/ano, aumento decorrente do programa de exceléncia operacional e ganhos de
" produtividade, sem necessidade de investimentos adicionais significativos (capacidade anterior era de
.= 6,1 milhées de toneladas/ano).

» Capacidade TUP Barcarena: capacidade de movimentagdo de gréos atualizada para 7,2 milhdes de
- toneladas/ano, aumento decorrente do programa do exceléncia operacional e ganhos de produtividade, sem
necessidade de investimentos adicionais significativos (capacidade anterior era de 6,7 milhdes de toneladas/ano)

Principais clientes: COFCO e Sodru

Contratos denominados em BRL

Volume:
Volume (kt) 2T21 2T20 Var. % 1521 1S20 Var. %
Corredor Norte 1.826 2.080 -12,2% 3.213 3.493 -8,0%
Graos 1.277 1.611 -20,7% 2.363 2773  -148%
Fertilizantes 109 60 81,0% 176 101 74,6%
"Rodo direto"’ 440 409 7,6% 674 620 8,8%

1 “Rodo direto” consiste no volume de gréos transportado por meio rodovidrio diretamente para o TUP de Barcarena e é apresentado de maneira isolada por néo fazer parte do
sistema integrado da Companhia.

O volume total transportado no corredor Norte foi de 1,8 milhdo de toneladas no 2721 (-12,2% vs. 2T20), destacando-se o
crescimento de fertilizantes (+81,0% vs. 2T20) que tem apresentado tendéncia mais positiva, refletindo o aumento consideravel
de investimento na produgdo agricola e os esforgos internos para maior captacdo do volume. Adicionalmente, houve expansdo
de 7,6% do volume de graos transportados via rodovidrio com recepg¢do diretamente em nosso porto de Barcarena, que sao
originados em regides do Brasil que tiveram safras menos afetadas (PA: +7% vs. 2020).

No semestre, a Companhia movimentou 3,2 milhdes de toneladas (-8,0% vs. 1520).

De acordo com dados da Comexstat, a exportacdo de soja produzida no MT

ficou 6% abaixo das expectativas do comego do ano, totalizando 19 milhdes de
toneladas e refletindo a menor demanda da China e grande percentual de
graos avariados devido a problemas climaticos durante o periodo de plantio e
fortes chuvas no periodo de colheita.

35,8 36,1
-6%
f\ A média de grdos com avaria e, consequentemente fora do padrdo de
exportagao, no estado do MT foi de aproximadamente 9,1% de acordo com o

IMEA, sendo que na area de influéncia da Companhia (meio-norte) esta média

Fante: IMEA | Comesstat

2021 2021 foi mais alta, chegando a 15%. Tal fato impactou o volume de graos
e Realizado movimentado em Miritituba durante o primeiro semestre de 2021, j& que

graos fora do padrdo exporta¢do acabam sendo direcionados para o mercado
B Exportagio B Produgdc
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interno, onde sdo misturados com cargas de melhor qualidade, ajustando a média para os padrdes de mercado interno.

Ainda com relagdo a soja, é importante notar que os problemas climaticos promoveram atrasos na safra de 2021, gerando maior
concentragdo no periodo logistico e, por consequéncia, maior dispersao logistica entre modais para os graos no inicio da janela
de exportacao. Mesmo diante deste cenario, segundo dados do Comexstat, os portos do Norte continuaram ganhando market
share e foram responsaveis por 54% das exportagdes de grdos originados no MT (comparado com 52% no mesmo periodo de
2020), demonstrando que o corredor segue muito competitivo.

De acordo com levantamentos internos a partir de dados da ANTAQ, a regido
MARKET SHARE EXPORTACOES DO MT (%) o ) L o
de Miritituba movimentou 6,4 milhdes de toneladas no primeiro semestre de
e “zpp. 2021, volume 14,7% menor que no mesmo periodo do ano anterior,
re \54%’1;:"‘ impactado pela falta de soja em janeiro e falta de milho em junho. Mesmo em
sa% nerte meio a esse cenario desafiador e forte base de comparagdo com o ano de 2020
- que havia apresentado safra recorde de producdo e exportagdo — a Hidrovias
ganhou market share na regido e foi responsavel por 38% do volume total de

Miritituba (vs. 37% em

2020), consolidando o seu  JlliilEl/a
Portos do sul papel de Iideranca no ArCO Fante: Anitaq ¢ Dados intems * 2001 an - un
e Norte market share

Hidrovias (%)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 38% 7% 38%

O cenario para o segundo
semestre ainda se mostra desafiador e com baixa previsibilidade. O atraso da

soja fez com que a safrinha de milho fosse plantada fora da janela ideal e isso, < o4
juntamente com a maior seca entre abril e maio e fortes geadas em junho e volume de
julho, colaborou para que a quebra da safra fosse muito significativa no Brasil 49 ton)
(~ 20% de quebra no pais). No MT, o impacto foi menor (~12% de quebra),
contudo a perda expressiva em outros estados promovera uma mudanga na

2019 2020 1521*

dindmica comercial, com redugao do volume disponivel para exportagao.

De acordo com dados da CONAB, a produgdo de milho 22 safra no Brasil podera ser de 67,0 milhGes de toneladas em 2021,
comparado a 75,1 milhdes em 2020, com possibilidade de ser ainda menor em func¢do das geadas recentes (~60 milhGes de
toneladas). No MT, a producdo deve ficar em torno de 32,0 milhGes,

comparado a 35,5 milhdes em 2020 segundo IMEA.

s Apesar da quebra na producdo, o consumo interno se manteve estavel,

impulsionado tanto pela industria do etanol de milho, quanto pela industria de
67.4 732 o proteina (principalmente avicultores e suinocultores), sendo que o preco
53,9 elevado de carne no mercado internacional tende a deslocar para o mercado
interno parte relevante do grdo que seria exportado.
Estima-se, com isso, que no Mato Grosso, as exportacdes de milho devam cair
quase 30% ante as estimativas iniciais, com volume préximo a 15 milhdes de
e ATE - adne 1920 %fégn fgg‘g’; toneladas (vs. 21,3 milhGes projetados inicialmente).

-13,0%

h

Sendo assim, o cendrio para o 2521 se mostra mais desafiador e com
importantes varidveis externas que fogem do controle da Companhia e, por
esse motivo, o guidance de volume a ser movimentado no corredor Norte em 2021 esta sendo revisado para um novo intervalo
entre 4,5 e 5,1 milhdes de toneladas, considerando cenario de menor contratacdo de volume spot para o ultimo trimestre do ano.

B Mato Grosso [l Brasi

E importante notar que os problemas observados na safra de 2021 (soja e milho) s3o pontuais e ndo-recorrentes, ndo trazendo
nenhum tipo de impacto para as safras dos anos seguintes e, com isso, reforgamos o guidance de volume esperado para 2025
neste corredor. Mantemos o nosso plano de expansao acelerada por meio da ampliagdo da capacidade em Miritituba e Barcarena
e do novo projeto de Porto Velho.

Por fim, vale ressaltar que possuimos contratos no modelo “take or pay” no corredor, que garantem um resultado minimo muito
resiliente e rentavel para a operacdo do Norte, mitigando impactos externos pontuais como esses.

Os elevados precos internacionais das commodities trazem um cenario otimista para 2022, com produtores mais incentivados a
aumentar a area plantada, bem como a realizar maiores investimentos em fertilizantes, sementes e defensivos de maior
gualidade, podendo resultar em maior produtividade e, consequentemente, incremento na producado projetada.



rmm——
(l:.% Hidrovias doBrasil

O USDA estima que o Brasil devera produzir cerca de 144,0 milhdes de toneladas de soja e 118,0 milhdes de toneladas de milho

em 2022.
PRODUCﬁO SOJA NO MT E NO BRASIL (M tons) PRGDUQED MILHO NO MT E NO BRASIL (M tons)
Fembe: USOA | CONAE | IMEA | IMEA Dutlock Fonte: USDA | CONAH | IMEA | IMEA Dutlock 11 B,D

135,9

.‘ZB I

97.8 100,0

.!iIEiS . ﬁ

123.3 1197

34,7

113,0

.I . .93,‘ l

14115 1516 16/17 1718 1819 19/20 200241 21122

144|0

14/15 15M16  16M7 17118  18M9 19/20 2001 Miz22 B listo Grosso M Erssi
W Nisto Grosso M Br=si
Resultado:
Corredor Norte 2721 2T20 Var.% 1S21 1520 Var.%
Receita Liquida' 176,4 275,8 -3%0% 300,4 439,0 -31,6%
Receita Liquida Operacional 176,4 160,0 10.3% 299,1 258,6 15,7%
Receita Liquida Operacional "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - 115,8 - 14 180,4 -99,2%
Custos Operacionais (57,9) (169,5) -658% (107,6) (286,5) -62,4%
Custos Operacionais (57,9) (51,9) 11,6% (106,5) (104,1) 2,3%
Custos Operacionais "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - (117,5) - (1,2) (182,4) -99,3%
Despesas (Receitas) Operacionais (3.3) (6,4) -484% (10,8) (11,4) -53%
AFRMM, Créditos Fiscais e Outros 18 50 -640% 20,8 11,8 76,3%
EBITDA 116,9 1049 774% 202,8 152,8 32,7%
Margem % 66,3% 656% 0,7p.p. 67,8% 59,1% 87p.p.
Nio Recorrentes® - 17 - (0,2) 1,5 -
EBITDA Ajustado 116,9 106,7 96% 202,6 154,4 31,2%
Margem % 66,3% 66,7% -04p.p. 67,7% 59,7% 81p.p.

IReceita Liquida do Corredor Norte exclui efeito “Intercompany” para melhor compreenséo do resultado;

2”Transporte Rodovidrio” (OTM) consiste na Receita liquida e custo operacional relacionados com a subcontratagéo de transporte rodovidrio para clientes, prestando solugéo logistica
integrada (“do MT ao pordo do navio”);

3 A linha de Néo Recorrentes do 2T20 inclui RS0,4 milhéo de despesas com IPO, bem como RS1,4 milhédo de doagées relacionadas a COVID-19. No 1521 inclui (RS0,2) milhdo relacionado a
equivaléncia patrimonial da unidade de Marabd e no 1520 inclui: RS0,4 milhdo de despesas com IPO, bem como RS1,4 milhdo de doagdes relacionadas a COVID-19 e (RS0,3) milhdo
referentes a reversées/provisées.

A Receita Liquida Operacional do 2T21, que exclui o resultado obtido com “Transporte Rodoviario (OTM)”, foi de RS 176,4 milhdes
— crescimento de 10,3% quando comparada com o mesmo periodo do ano anterior, refletindo principalmente o efeito do
incremento real de tarifa dos contratos desse corredor, mais que compensando o volume inferior observado no periodo,
comprovando que a Companhia segue muito competitiva e com operagao resiliente.

No 1521, a Receita Liquida Operacional, que exclui “OTM”, totalizou R$ 299,1 milhdes — crescimento de 15,7% vs. 0 mesmo
periodo do ano anterior.

Os custos operacionais excluindo o “Transporte Rodoviario (OTM)” no 2T21 foram 11,6% maiores quando comparados com o
2T20, totalizando R$ 57,9 milhdes, explicados principalmente por menor dilui¢do dos custos fixos. No 1521, os custos operacionais
ex-OTM totalizaram R$ 106,5 milhdes (+2,3% vs. 1520), patamar de crescimento inferior ao crescimento da receita.

O EBITDA ajustado totalizou RS 116,9 milhées no 2T21, crescimento expressivo de 9,6% vs. o0 mesmo periodo do ano anterior,
mesmo com pressdo de volumes, refletindo o beneficio do incremento real de tarifa. A margem EBITDA ajustada seguiu o forte
patamar histérico, ficando em 66,3% - praticamente estavel quando comparada com o mesmo periodo do ano anterior. O EBITDA
ajustado do 1S21 foi de R$ 202,6 milhdes, 31,2% superior ao mesmo periodo do ano passado, em fung¢do dos impactos ja
mencionados acima e ganhos importantes com produtividade no 1521.

Com isso, fica evidente que a Companhia segue como alternativa muito competitiva e rentavel para o escoamento de graos do
Mato Grosso, sendo capaz de ganhar market share ao mesmo tempo em que apresentou incremento real de tarifa.
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Navegagdo Costeira (Cabotagem)

A operacdo de navegagéo costeira transporta preponderantemente Bauxita de Porto Trombetas (PA) até o Terminal Publico de
Barcarena (PA).

Caracteristicas:

2 navios “tailor-made”

:Y/‘Z " Capacidade: até 6 milhdes de toneladas/ano

» W
N vb #Q ‘ Principal Cliente: Alunorte
vio 5 Code Contrato denominado em USD
Volume:
Volume (kt) 2T21 2T20 Var. % 1821 1S20 Var. %
Navegacao Costeira (Cabotagem) 594 818 -27,4% 999 1.858 -462%
Bauxita 594 818 -27,4% 999 1.858  -462%

O volume total de bauxita transportado no 2721 foi de 594 mil toneladas (-27,4% vs. 2T20), explicado pela retomada mais lenta
gue o esperado na operacgado do cliente apds o problema pontual ocorrido no seu pier de descarregamento, que impactou volume
dessa operacgdo desde o ultimo trimestre de 2020. Vale destacar, no entanto, que assim como o minério de ferro, o aluminio
(produto derivado direto da bauxita) segue em constante valorizagdo no mercado, impulsionando a retomada do volume
movimentado para os patamares normais de contrato.

No 1521, o volume total transportado foi de 999 mil toneladas (-46,2% vs. 1520), refletindo principalmente o menor volume do
1721 (-61% vs. 1T20), quando a situagdo no pier de descarregamento do nosso cliente ainda ndo havia sido sanada.

Essa retomada mais lenta que o esperado deve fazer com que os volumes dessa operacgdo figuem pontualmente e de maneira
ndo-recorrente menores quando comparados com o ano anterior e, em virtude disso, revisamos o guidance de volume para 2021
para um novo intervalo entre 2,8 e 3,0 milhdes de toneladas.

E importante notar que a conjuntura mais desafiadora ao longo deste ano n3o impacta o resultado dessa operacdo ja que o
contrato é no formato “take or pay” e ndo altera as proje¢des de longo prazo (2025), que seguem confirmadas.

Resultado:
Navegacao Costeira (Cabotagem) 2T21 2T20 Var.% 1S21 1520 Var.%
Receita Liquida 58,1 49,1  183% 99,4 93,3 6,5%
Receita Liquida Operacional 63,1 50,9 24,0% 110,5 98,6 12,1%
Hedge Accounting’ (51) (1,8 1833% (11,1) (53) 109,4%
Custos Operacionais (34,9) (22,2)  572% (51,1) (47,2) 83%
Custos Operacionais (349 (22,2) 57,2% (51,1) (47,2) 83%
Despesas (Receitas) Operacionais - ((OA))] - (0,3) (0,2) 50,0%
AFRMM, Créditos Fiscais e Outros? 2,2 40 -450% 39 77 -49,4%
EBITDA 25,4 30,8 -175% 52,0 53,6 -3,0%
Margem % 40,2% 60,5% -20,4 p.p. 47,0% 54,5% -74p.p.
Hedge Accounting’ 5.1 1,8 1833% 11,1 53 109,4%
EBITDA Ajustado 30,5 32,7 -67% 63,1 58,9 7,1%
Margem % 482% 64,1% -15,9p.p. 57,1% 598%  -2,7p.p.

1 Hedge Accounting: A moeda funcional da Companhia é o Real, contudo os contratos do Corredor Sul e da Navegagédo Costeira sGo denominados em ddlar norte-americano. Dessa
forma, o hedge accounting foi aplicado para mitigar essa exposi¢cdo a outra moeda, sendo que a divida existente em ddlar norte-americano realiza a proteg¢do dos contratos de longo-

prazo em moeda estrangeira. Essa movimentagdo ndo tem impacto de caixa.
2AFRMM, Créditos Fiscais e Outros: inclui o efeito positivo obtido com Adicional ao Frete para Renovagdo da Marinha Mercante, bem como outros créditos e outras receitas néo-

operacionais;
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A Receita Liquida Operacional, que exclui o impacto do hedge accounting, totalizou RS 63,1 milhdes no 2T21 (+24,0% vs. 2T20),
demonstrando a forga do contrato no formato “take or pay” desta operacdo. No trimestre, registramos (RS 5,1) milhdes de hedge
accounting, que tem por objetivo equalizar os impactos dos contratos em moeda estrangeira nos resultados, dado que a moeda
funcional da Companhia é o Real. Vale ressaltar que esse efeito de hedge accounting ndo tem impacto em caixa.

A Receita Liquida Operacional do 1521 totalizou R$ 110,5 milhes, crescimento de 12,1% quando comparada com o mesmo
periodo do ano anterior. No 1521, registramos (RS 11,1) milhdes de hedge accounting.

Os custos operacionais totalizaram R$ 34,9 milh&es no 2T21 (+57,2% vs. 2T20), refletindo o impacto dos custos envolvidos com
o afretamento de um navio - necessario durante o periodo de docagem programada e em linha com o que estava planejado para
o ano. No 1521, os custos operacionais totalizaram R$ 51,1 milhdes (+8,3% vs. 1520). Vale ressaltar que as docagens nessa
operagdo acontecem a cada 2,5 anos (intervalo de 5 anos entre docagens, com dois navios na frota e docagens intercaladas).

O EBITDA ajustado totalizou R$ 30,5 milhdes no 2T21, 6,7% abaixo do mesmo periodo do ano passado, refletindo os maiores
custos pontuais com o afretamento de ativo e em linha com o que era esperado para o ano, bem como refletindo o impacto do
délar médio mais baixo quando comparado ao 2720, afetando a conversdo do resultado deste corredor para Reais. A margem
EBITDA ajustada foi de 48,2%, em funcdo dos maiores custos e forte base de receita. No 1521, o EBITDA ajustado totalizou R$ 63,1
milhGes (+7,1% vs. 1520), com manuten¢do de um robusto patamar de margem EBITDA ajustada de 57,1% neste corredor.

Corredor Sul

O Corredor Sul consiste no transporte fluvial de grdos, fertilizantes, minério de ferro e alguns outros granéis pela hidrovia Parand-
Paraguai e transporte de celulose pelo rio Uruguai por meio de joint-venture (Limday). Adicionalmente, engloba o resultado de
outras duas joint-ventures em terminais portudrios, sendo a primeira para operag¢do portudria de grdos em Montevidéu (TGM),
sendo o unico terminal da regido capaz de carregar um navio do tipo Panamax e a sequnda para a operagdo portudria de graneis
sélidos na regido de Concepcion, no Paraguai (Baden).

Caracteristicas:

Principais produtos: minério de ferro, grdos, fertilizantes e celulose

Principais clientes com contrato: Vale, Cofco e Sodru

Contratos denominados em USD

Volume:

Volume (kt) 2T21 2T20 Var. % 1521 1520 Var. %

Corredor Sul 1.275 946 34,8% 1.951 1.578 23,6%
Minério de Ferro 663 221 200,0% 1.048 344 204,7%
Graos 289 377 -23,3% 396 627  -368%
Fertilizantes 18 38 -52,6% 27 58  -534%
Outros' = 2 - = 64 -

Total antes das JVs 969 638 51,9% 1.471 1.094 34,5%
Vs? 305 308 -1,0% 479 484 -1,0%

10utros: consiste no transporte de outros produtos como celulose e coque;
2 JVs: volume proporcional a participagdo em TGM, Limday e Baden.
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O volume total transportado no Corredor Sul foi de 1,3 milhdo de toneladas no 2T21, crescimento expressivo de 34,8% quando
comparado com o 2T20, com destaque para o maior volume de minério de ferro (+200,0% vs. 2T20).

MARKET share DS A ComF)Nanhla se conso!ldou como malor’player logistico para minério de ferro
na regido de Corumba, sendo responsavel por quase 70% de todo volume

Fente: Datasur + Prajoghos infamas

movimentado nessa regido de acordo com dados da Datasur. Além de
fortalecer o posicionamento da Companhia neste corredor, a aquisicdo da
operagdo da Imperial Logistics na América do Sul, em abril de 2021, se mostrou
oportuna e acertada, dando maior flexibilidade para as operagdes e agregando
ativos complementares aos atuais, permitindo que a Companhia pudesse

2.1 18 18 18
navegar em cenarios ainda mais restritivos de calado. Dessa forma, a Hidrovias
l . . i . . é uma das poucas empresas a havegar na regido de Corumbad atualmente.
1519 2519 1520 2520 1S 2sH O volume de grdaos movimentado na Hidrovia Parana-Paraguai foi menor
quando comparado com o mesmo periodo do ano passado, totalizando 289
mil toneladas, refletindo a menor produgdo de soja no Paraguai - decorrente

de problemas climaticos neste ano - que também gerou atrasos no programa logistico. Importante notar que essa dindmica de
volume de grdos acontece em todo o Corredor Sul e que a Hidrovias manteve market share na regido.

13% 14% 0% 32% 683% ~68%

B VoumetesA Ml Volume tofal Corumbs

O nivel dos rios da regido onde operamos tem apresentado tendéncia mais desafiadora desde junho deste ano e, com isso, o
calado segue abaixo das médias histdricas, situacdo ainda atipica. Houve uma mudanca de tendéncia recente, com seca iniciada
antes do esperado, diminuindo a previsibilidade para o segundo semestre deste ano.

Visando mitigar esses impactos, a Companhia criou um plano de navegacdo denominado “Aguas Baixas” e redirecionou alguns
ativos para otimizar as rotas, alocando os comboios que navegam em calado mais restritivo para as regides mais criticas. Tal fato
permitiu que a Companhia movimentasse volume significativamente maior neste trimestre, enquanto varios outros players de
logistica hidrovidria da regido ja ndo estavam navegando.

Em adi¢do ao plano realizado pela Companhia, agGes em conjunto com outras partes interessadas estdo sendo colocadas em
pratica visando melhorar o cenario atual como, por exemplo, dragagens em trechos criticos dos rios em que navegamos. Ainda
assim, em fungdo da baixa previsibilidade atual, a Companhia entende que se faz necessario alterar o volume de seu guidance
para 2021, abordando diferentes cendrios: a) calado mais restritivo que o atual, com movimentagdo de volumes inferiores ao
esperado inicialmente, b) cenario possivel de ndo-navegac¢do de minério de ferro durante 2 meses, considerando piora do nivel
dos rios nas proximas semanas.

O novo guidance de volume para o Corredor Sul em 2021 passa a ser entre 3,4 e 4,6 milhdes de toneladas, sendo que o cenario
mais crivel atualmente é o de ndo-navegacgdo durante 2 meses (setembro e outubro). Primando pela transparéncia, informaremos
mensalmente por meio de Comunicado ao Mercado sobre a situacdo dos rios e a capacidade de navegacdo da Companhia.

E importante notar que a situagdo atipica do calado esta atrelada a um cendrio pontual de falta de chuvas e que n3o deve ser
entendida como algo permanente, dado que cenarios de calado mais baixo acontecem de maneiras ciclicas, com retomada de
niveis normalizados durante as esta¢des mais chuvosas e historicamente nao perdurando grandes periodos consecutivos. Sendo
assim, a Companhia reafirma o seu guidance para 2025, considerando retorno do nivel dos rios para um cenario de navegacdo
regular.
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Resultado:
Corredor Sul 2T21 2T20 Var.% 1S21 1520 Var. %
Receita Liquida’ 227,2 94,1 1414% 243,4 100,2 142,9%
Receita Liquida Operacional 167,0 1308 27.7% 251,0 222,5 12,8%
Hedge Accounting® 60,2 (36,8) - (77 (122,3) -93,7%
Custos Operacionais (80,4) (73,3) 97% (132,6) (116,5) 13.8%
Custos Operacionais (80,4) (73,3) 97% (132,6) (116,5) 13,8%
Despesas (Receitas) Operacionais (7,3) (2,5) 1920% (9,5) (4,6) 106,5%
AFRMM, Créditos Fiscais e Outros® 04 - - 04 - -
Equivaléncia Patrimonial 4.8 1,8 1667% 2,0 (0,5) -
EBITDA 144,7 20,1 67199% 103,6 (21,3) -
Margem % 86,6% 154% 71,2p.p. 41,3% (9.6%) -
Hedge Accounting ? (60,2) 36,8 - 77 1223 -93,7%
Equivaléncia Patrimonial (4,8) (1,8) 166,7% (2,0 0,5 -
N&o Recorrentes® 6,9 03 - 6,9 14 3929%
EBITDA Ajustado 86,6 554 53% 116,3 1028 13,1%
Margem % 51,9% 424%  95p.p. 46,3% 46,2% 01p.p.
Resultado JVs® 9,5 10,1 -59% 11,2 11,3 -0.9%
EBITDA ajustado com JVs 96,1 65,5 467% 127,4 1141 11,7%
Margem % 57,6% 50,1%  7,5p.p. 50,8% 57,3% -0,5p.p.

IReceita Liquida do Corredor Sul exclui efeito “Intercompany” para melhor compreenséo do resultado;

2Hedge Accounting: A moeda funcional da Companhia é o Real, contudo os contratos do Corredor Sul e da Navegagdo Costeira sGo denominados em ddlar norte-americano. Dessa
forma, o hedge accounting foi aplicado para mitigar essa exposicdo a outra moeda, sendo que a divida existente em ddlar norte-americano realiza a protegdo dos contratos de longo-
prazo em moeda estrangeira. Essa movimentagdo néo tem impacto caixa;

3SAFRMM, Créditos Fiscais e Outros: inclui o efeito positivo obtido com Adicional ao Frete para Renovagéo da Marinha Mercante, bem como outros créditos e outras receitas ndo-
operacionais;

4A linha de Néo recorrentes no 2T21 inclui: RS 6,9 milh8es relacionados a combinagéo de negdcios que foram alocados gerencialmente no Corredor Sul, no 2T20: R50,3 milhdo de
revers@o/proviséo de créditos fiscais; no 1521: RS 6,9 milhées relacionados a combinag¢do de negdcios que foram alocados gerencialmente no Corredor Sul e no 1520: RS 1,4 milhdo de
reversdo/provis@o de créditos fiscais;

SInclui o resultado obtido com a participagéo que a Companhia possui nas operagées TGM, Limday e Baden.

A Receita Liquida Operacional, excluindo o hedge accounting, totalizou RS 167,0 milhdes no 2T21 (+27,7% vs. 2T20),
demonstrando a resiliéncia da operacao.

A Receita Liquida Operacional, excluindo o hedge accounting, no 1521 totalizou R$ 251,0 milhdes (+12,8% vs. 1520), refletindo o
maior volume de minério de ferro no periodo e a contabilizacdo da Vale, que passou a ser reconhecida de forma atrelada ao
volume efetivamente movimentado e ndo mais linearmente ao longo dos meses.

Houve impacto na Receita Liquida de RS 60,2 milhdes de hedge accounting no 2T21 e de (RS 7,7) milhdes no 1521, ambos sem
efeito caixa.

Os custos operacionais totalizaram RS 80,4 milhdes no 2T21 (+9,7% vs. 2T20), explicado pelo maior volume movimentado, assim
como adaptacgbes para navegacao no calado atual, que segue abaixo das médias histdricas, sendo que seguimos navegando com
barcacas com capacidade reduzida e, com isso, transportando menos carga por viagem. No 1S21, os custos operacionais
totalizaram RS 132,6 milhdes (+13,8 % vs. 1520).

O EBITDA ajustado com JVs totalizou RS 96,1 milhdes no 2T21, crescimento expressivo de 46,7% quando comparado com o
mesmo periodo do ano anterior. A margem EBITDA ajustada com JVs cresceu 7,5 p.p. vs. o 2T20, atingindo forte patamar de
57,6%. O EBITDA ajustado com JVs no 1521 totalizou R$ 127,4 milhdes, com margem EBITDA ajustada de 50,8% - patamar muito
saudavel quando levamos em consideracdo os diversos desafios enfrentados neste corredor, comprovando a resiliéncia do
negodcio.

Santos | Sal

Iniciamos dois novos projetos nos ultimos dois anos, que ainda estdo em fase de implementagdo: opera¢do no Terminal de Santos
e operagdo logistica de Sal.

O projeto de Santos consiste no arrendamento por 25 anos de um terminal para movimentagéo e armazenagem de granéis sélidos
no maior porto da América do Sul, localizado em Santos. A operagdo foi iniciada parcialmente em 2020, ao mesmo tempo em que
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comegamos o processo de reforma e adequagdo do terminal, previstos no edital do leildo. A reforma foi acelerada durante 2021
e, por esse motivo, o terminal ficard sem operagdo durante o 2521, retomando suas atividades em 2022.

O projeto de Sal consiste em contrato para transbordo e transporte de sal na regido nordeste do Brasil, sendo que a operagdo
iniciaria suas atividades de maneira faseada no final de 2021, atingindo a plena capacidade em 2022. A Companhia tem tratado
de trdmites regulatdrios para inicio desta operagdo e optou por ajustar o cronograma de inicio da operagéo para 2022, objetivando
também avaliar algumas novas opcionalidades e oportunidades nessa operagéo.

Caracteristicas de Santos:

e Trés armazéns

L 1 cais de atracacéo

Capacidade: 3,7 milhées/ton (Sal + Fertilizante)

-
SantosNy’ ,
5 Contratos denominados em BRL
/./' /‘,‘
\\‘\\ //'
4
- /
Caracteristicas de Sal:
.
{ ey . e
'\} . Y Capacidade: 2,5 milhdes/ton
14/ - Principal cliente: Salinor

Rio Grande Do Norte .  Contrato denominado em BRL

g

s

Volume:
Volume (kt) 2T21 2T20 Var. % 1821 1S20 Var. %
Santos 63 151 -583% 332 151 119,5%
Total 63 151 -58,3% 332 151 1195%

Seguindo o planejado, paralisamos a operagdo de Santos no comego do 2T21 para modernizagdo das estruturas do terminal e
“reconstrugdo” de um dos armazéns.

Com isso, houve operac¢do durante apenas alguns dias do 2T21, resultando em um total movimentado de 63 mil toneladas de
fertilizantes no trimestre. Concluimos o primeiro semestre de 2021 com 332 mil toneladas de fertilizantes transportados (+119,5%
vs. 1520) e ndo ha expectativa de volume adicional para essa operagdo no restante desse ano, com retomada prevista para 2022.

Com relagdo a operacgdo de Sal que sera realizada no Rio Grande do Norte, a Companhia continua tratando de tramites regulatorios
parainicio desta operagdo e optou por ajustar o cronograma de inicio da operagdo para 2022, objetivando também avaliar algumas
novas opcionalidades e oportunidades nessa operagao.

Em fungdo deste novo cenario, revisitamos o guidance de 2021, excluindo o volume previsto para a operagdo de Sal e, por esse
motivo, a unidade de Sal e Santos ja tem o seu volume definido para 2021, sendo as 332 mil toneladas ja realizadas.

O projeto de transporte de Sal no Rio Grande do Norte segue seu curso e o guidance para 2025 estd confirmado, ndo havendo
necessidade de revisdo.
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Resultado:
Santos 2721 2T20 Var.% 1S21 1520 Var.%
Receita Liquida 5,2 7.3 -288% 23,3 7.3 219.2%
Receita Liquida Operacional 52 73 -288% 233 73 2192%
Custos Operacionais (5,2) (10,7)  -51,4% (16,3) (11,7) 39,3%
Custos Operacionais (5.2 (10,7) -51,4% (16,3) (11,7) 393%
Despesas (Receitas) Operacionais (0,6) (04) 500% (0,8) (0,8) 0,0%
EBITDA (0,6) (3.8) -842% 6,1 (5.3) -
Margem % (11,1%)  (52.5%) 41,4 p.p. 262%  (72,5%) -
N&o Recorrentes’ 0.2 03 -333% 0,2 03  -333%
EBITDA Ajustado (0,4) (3.5) -836% 6,3 (5.0) -
Margem % (82%)  (484%) 402p.p. 269%  (683%) -

1A linha de ndo-recorrentes do 2T21 e 1521 inclui: RS0,2 milhdo de doacbes relacionadas a COVID-19 e no 2T20 e 1520: RS0,3 milhdo de doacédes relacionadas a COVID-19.

A Receita Liquida Operacional de Santos totalizou R$ 5,2 milhdes no 2721 (-28,8% vs. 2T20), sendo que n3o houve opera¢io em
boa parte do trimestre. No 1521, a Receita Liquida Operacional totalizou RS 23,3 milhdes (+219,2% vs. 1520).

Os custos operacionais foram de R$ 5,2 milhdes no trimestre (-51,4% vs. 2T20), refletindo o menor volume movimentado e menor
diluicdo de custos fixos. No 1521, os custos operacionais totalizaram R$ 16,3 milhdes (+39,3%).

O EBITDA ajustado foi de (RS 0,4) milhdo no 2T21 (vs. -3,5 milhdes no 2T20) e de R$ 6,3 milhdes no 1521 (vs. -5,0 milhdes no
1520), ainda ndo representando o potencial da operagdo que estd em fase de reformas e implementagéo.

As duas operag0es sdo estratégicas e trazem maior diversificagdo para o portfélio da Companhia.

Resultado Holding

Holding 2T21 2T20 Var.% 1S21 1S20 Var.%

Despesas (Receitas) Operacionais (19,9) (19.8) 03% (38,2) (42,8) (108%)
EBITDA (19,9) (19,8) 03% (38,2) (42,8) (10,8%)
Consultorias e Assessorias 0,7 50 (856%) 0,7 103  (932%)
Plano de Remuneracdo em Acbes - 0,7 - - 1,7 -
EBITDA Ajustado (19,1) (@(14,1) 361% (37,4) (30,8) 21,5%

As despesas da holding ajustadas pelos efeitos ndo-recorrentes foram de R$ 19,1 milhdes, crescimento de 36,1% quando
comparadas com o mesmo periodo do ano passado, em fun¢do dos ajustes de estrutura para fins de adequacgdo a abertura de
capital (realizada em setembro de 2020) - com a criagdo de areas de suporte e o desenvolvimento de processos estruturados.

No 1521, as despesas da holding ajustadas totalizaram RS 37,4 milhdes (+21,5% vs. 1520), refletindo os mesmos efeitos acima
mencionados.

RESULTADO CONSOLIDADO

CAPEX

O CAPEX com expansdo e manutengdo do 2T21 foi de R$ 609,8 milhdes, sendo que apenas 4% desse total foi direcionado para
manutencao, que segue estruturalmente em patamar baixo — e em linha com o esperado pela Companhia. Importante notar que
neste CAPEX também esta incluido a docagem de um dos navios de bauxita que ocorre de 5 em 5 anos.

O CAPEX utilizado para expansao inclui o desenvolvimento do projeto inovador de empurradores elétricos, com as primeiras
unidades ja em processo de construcdo, implantacdo dos novos projetos da Companhia e aquisicdo da operacdo da América do
Sul da Imperial Logistics, que além de agregar com ativos de calado mais baixos ainda contribuirdo com o crescimento e geragdo
de caixa adicional a partir de 2022.
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No semestre, o CAPEX com expansdo e manutenc3o, incluindo os valores com Outorga de Santos, totalizou R$ 737,9 milhdes,

sendo que apenas 5% foi direcionado para manutencao.

A Companhia segue com o plano de expansdao muito robusto e esta se preparando para o novo ciclo de crescimento e, por esse
motivo, o guidance para CAPEX para 2021 e consolidado de 2021 a 2025 segue mantido, sendo que estamos “on track” para

atingimento do valor esperado para 2021.

CAPEX Consolidado 2T21  2T20 1S21  1S20
Manutencao 26,1 7.6 35,2 16,4
Expansio’ 583,6 652 6846 1035
Outorga STS20 - - 18,1 28,1
CAPEX Total 609,8 72,7 737,9 148,0

1inclui CAPEX relacionado a aquisicéo da operagdo da Imperial Logistics na América do Sul, em um valor de US586 milhées.
Nota: A diferenga de RS5,0 milhdes no 2721 entre o CAPEX apresentado na tabela acima e a movimentagéo do fluxo de caixa de investimentos é explicada pela divergéncia entre
ativagéo e desembolso de caixa para pagamento de fornecedores, conforme descrito na nota explicativa n. 31. No semestre, a diferenca é de RS19,3 milhdes.

P&L Consolidado
Consolidado 2T21 2T20 Var.% 1S21 1520 Var. %
Receita Liquida 466,9 426,2 95% 6665 639,7 42%
Receita Liquida Operacional1 411,8 349,0 18,0% 683,9 586,9 16,5%
Receita Liquida Operacional "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - 115,8 - 1,4 180,4 -99,2%
Hedge Accounting® 551  (38,6) - (188)  (127,6) -85,3%
Custos Operacionais (178,5) (275,7) -353% (307,7) (461,9) -334%
Custos Operacionais (178,5)  (158,1) 12,9% (306,50  (279,5) 9,7%
Custos Operacionais "Transporte Rodoviario (OTM)"2 - (117,5) - (1,2) (182,4) -99,3%
Despesas (Receitas) Operacionais 31,1 (29,2) 65% (59,5 (59,8) -0,5%
AFRMM, Créditos Fiscais e Outros* 11,2 9,1 23,1% 31,9 19,6 62,8%
Equivaléncia Patrimonial 4,5 1,8 150,0% 1,6 (0,5) -
EBITDA 273,11 1323 1064% 332,8 137,1 142,7%
Margem % 66,3% 37,9% 284p.p. 48,7% 23,4% 253p.p.
Depreciacdo e amortizacdo (96,4) (54,6) 766% (172,0) (104,2) 65,1%
EBIT 176,7 77,6 127,7%  160,8 32,8 390,2%
Resultado Financeiro (65,3) (67,0) -26% (223,2) (146,0) 52,8%
Prejuizo/Lucro Liquido antes do IR 1114 10,6 9509% (62,4) (113,2) -44,9%
Imposto de Renda e CSLL (13,6) (18,1) -249%  (22,8)  (21,0) 86%
Prejuizo/Lucro Liquido 97,8 (7.,4) - (85,2) (134,2) -36,5%

1 Receita Liquida Operacional: refere-se a receita liquida obtida com navegagdo, transbordo e elevagdo de produtos nos terminais onde a Companhia opera;
2 Receita Liquida Operacional e Custos Operacionais de Transporte Rodovidrio (OTM): obtidos com subcontratagdo de transporte rodovidrio para clientes, prestando solugdo

logistica integrada (“do MT ao pordo do navio”);

3 Hedge Accounting: A moeda funcional da Companhia é o Real, contudo os contratos do Corredor Sul e da Navegagéo Costeira séo denominados em délar norte-americano. Dessa
forma, o hedge accounting foi aplicado para mitigar essa exposi¢do a outra moeda, sendo que a divida existente em ddlar norte-americano realiza a protegédo dos contratos de

longo-prazo em moeda estrangeira. Essa movimentagéo néo tem impacto no caixa;

4 AFRMM, Créditos Fiscais e Outros: inclui o efeito positivo obtido com Adicional ao Frete para Renovagéo da Marinha Mercante, bem como outros créditos e outras receitas ndo-

operacionais.

Resultado Financeiro

Consolidado 2721 2T20 Var.% 1S21 1S20 Var. %
Resultado Financeiro (65,3) (67,00 -26% (223,2) (146,0) 52,8%
Receita Financeira 1,2 11,2 -893% 314 64,5 -57,3%
Despesa Financeira (102,8) (57,5) 787%  (254,1)  (110,5) 129,9%
Despesa Financeira recorrente (102,8) (57,5) 787% (158,6) (110,5) 43,5%
Despesa Financeira ndo-recorrente (reestruturagdo divida: prémio e fees) - - - (955 - -
Variagéo cambial 36,3 (20,7) -2751% 0,6) (100,1) -99,4%
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O resultado financeiro consolidado do 2T21 totalizou (R$ 65,3) milhdes, melhora de 1,7 milhdo quando comparado com o mesmo
periodo do ano anterior, explicado principalmente por:

i) Receita Financeira: reducdo de RS 10 milhdes nas receitas obtidas com aplica¢gdes financeiras, explicado pela
apreciacdo do Real, ja que a maior parte do caixa é mantido em moeda estrangeira, bem como menor caixa médio
no periodo;

ii) Despesa Financeira: aumento de RS 45,3 milhdes, refletindo o impacto da desvalorizacdo do ddlar frente ao real nos
investimentos;

iii) Varia¢do Cambial: melhora de RS 57 milhdes quando comparado com o mesmo periodo do ano passado, resultado

direto da apreciag¢do do Real no periodo.

O resultado financeiro do 1521 foi impactado por itens pontuais e ndo-recorrentes decorrentes do processo de alongamento da
divida e que impactaram negativamente o resultado do 1T21, mas que colaborardo com redugado futura das despesas com juros,
conforme demonstrado na tabela acima. Excluindo esse efeito n3o-recorrente, o resultado financeiro do 1521 teria totalizado (R$
127,7) milhoes.

Lucro/Prejuizo Liquido

Frente as explicacdes realizadas neste relatdrio, a Companhia encerrou o 2721 com lucro liquido de RS 97,8 milhdes comparado
com prejuizo liquido contébil de (RS 7,4) milhdes no 2T20.

No semestre, houve prejuizo de (RS 85,2) milhdes, com impacto de itens n3o-caixa, hedge accounting e de variacdo cambial
mencionados anteriormente (vs. - RS 134,2 milhdes no 1520).

Geracao de Caixa

O crescimento expressivo do EBITDA consolidado no 2T21 corroborou com a geragdo de RS 142,6 milhdes de caixa operacional
no trimestre (+19,9% vs. 2T20).

Quando incluimos os investimentos realizados para expansdo e manutencdo e o fluxo de caixa financeiro, houve consumo de caixa
de RS 619,2 milhdes no trimestre, explicado principalmente pela aquisicdo da operacdo da América do Sul da Imperial Logistics
(USS 86 milhdes), cujo pagamento foi realizado integralmente em abril de 2021, bem como continuo investimento em expansio,
que garantira o novo ciclo de crescimento da Companhia.

Encerramos o trimestre com RS 547,4 milhdes em caixa, patamar em linha com o esperado e compativel com as obrigagdes
futuras da Companhia.

No semestre, a geracdo de caixa operacional foi de RS 219,3 milhdes (+21,2% vs. 1520), impulsionada principalmente pelo forte
incremento de EBITDA no periodo (+142,7% vs. 1520).

Ao incluirmos os investimentos realizados para expansdo e manutengdo, bem como fluxo de caixa financeiro, houve consumo de
RS 498,5 milhdes no semestre (vs. geracdo de RS 157,6 milhdes no 1520).
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Fluxo de Caixa 2T21 2T20 Var. % 1821 1520 Var. %
Caixa Inicial 1.166,6 1.094,4 6,6% 1.045,8 974,5 7.3%
(+) EBITDA 2731 1323 106,4% 3328 1371 142,7%
(+/-) Variacdo de Capital de Giro e outros (75,4) (51,9) 453% (132,3) (83,7) 581%
(+/-) Resultado Hedge Accounting (55,1) 38,6 - 18,8 127,6 -85,3%
= Fluxo de Caixa Operacional (FCO) 142,6 118,9 19,9% 219,3 181 21,2%
(-) CAPEX (136,6) (71,5) 91,0% (232,3) (118,7) 95,7%
Recorrente (26,1) (64) 3078% (35,2) (15,2) 131,6%
Expansdo ' (110,4) (65,2) 69,3% (197,2) (103,5) 90,5%
Aquisicdo Imperial (484,4) - - (484,4) - -
= Fluxo de Caixa de Investimentos (FCI) (621,0) (71,5) 768,5% (716,8) (118,7) 503,9%
(+/-) Captacdo/Amortizagao de Divida (14,6) (74) 97,3% 3948 (21,4) -
(-) Pagamento de Juros 8,1 (9,3) -12,9% (123,1) (94,8) 29,9%
(-) Arrendamentos (23,5) (1,6) 73688% (63,8) (4,1)  71456,1%
(+/-) Recompra de Bonds - (52,6) - (113,4) (71,8) 57.9%
(+/-) Dividendos pagos/recebidos - (44) - - 2,0 -
= Fluxo de Caixa de Financiamento (FCF) (46,2) (75,2) -386% (94,5) (190,1) -50,3%
Impacto da Variacdo Cambial nos saldos de Caixa (94,6) 654  -2446% (95,5) 2855 -1335%
= Geracao de Caixa (619,2) 37,7 - (498,5) 157,6 -
Caixa Final 547,4 1132,1 -51,6% 547,4 1132,1 -51,6%

Endividamento

A Companhia reestruturou sua divida no comecgo de 2021, recomprando USS$ 425 milhdes das notas com vencimento em 2025,
substituindo-as por novas notas com vencimento em 2031. Além de alongar o prazo de vencimento de 4 para 10 anos, emitiu uma
nova divida com um custo de 4,950% ao ano, economia importante de 100 bps quando comparada com a anterior. Com isso, os
fluxos de amortizagdo da companhia ficaram ainda menores para os proximos anos, sem nenhum vencimento material nos
proximos anos.

O cronograma atual de amortizacdo pode ser observado abaixo:

B Divida ™ Caixa’ 2.665

818
547

14 14 28 28 56 56 55 55 55

Caixal 3T21 4T21 1S22 2522 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

O indice divida liquida/EBITDA ajustado reduziu 0,7x no 2T21 quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior,
refletindo principalmente o substancial crescimento de EBITDA no periodo.

A alavancagem da companhia considerando EBITDA ajustado, ficou em 4,8x no 2T21 (vs. 4,9x no 1T21). O endividamento bruto
cresceu quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior principalmente pela aquisi¢do realizada no 2T21, sendo que
foi integralmente executada com posicdo de caixa da Companhia, além do reflexo da operacdo de recompra dos Bonds 2025 e
emissdo de novos Bonds 2031, ndo comprometendo a capacidade de pagamento da Companhia.
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*Considera EBITDA Ajustado, que exclui impacto de hedge accounting, equivaléncia patrimonial e itens ndo-recorrentes no trimestre.
OBS: Em fungdo da reestruturagdo de divida da Companhia, passamos a analisar o covenant de forma consolidada e, dessa forma, houve alteragdo do indicar acima, calculado a partir
da Divida Liquida sem ajustes de variagdo cambial.

REVISAO DO GUIDANCE

Em linha com as explicagdes realizadas neste relatério, a Companhia esta revisando o guidance de 2021 de maneira a refletir os
impactos da rara coincidéncia de fatores externos apresentada neste ano.

Dessa forma, os novos volumes esperados pela Companhia para o ano de 2021 sdo conforme abaixo:

Projecoes | Guidance (Hidrovias do Brasil)

2021 2025
Milhoes de toneladas 2020 CAGR
Min. Max. Var.% Min. Max.
20-25%
Volume Corredor Norte 6,3 4,5 51 (23,8%) 10,2 11,2 11,2%
Volume Corredor Sul 2,8 34 46  429% 55 6,1 15,7%
Volume Navegacgao Costeira 34 2,8 30 (14,7%) 45 50 7,0%
Volume Sal | Santos 0,6 03 0,3 (50,0%) 37 4,1 45,4%
Volume Consolidado 13,1 11,2 13,0 (76%) 23,9 26,4 13,9%

E importante notar a existéncia de contratos de longo prazo e no formato “take or pay” garantem que o impacto de tais eventos
no EBITDA e na geragdo de caixa seja proporcionalmente menor que a pressao de volumes, conforme pode ser observado no
grafico abaixo.
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NOVO GUIDANCE

630a710
800 l
spot f 1
710
Guidance sal Guidance  Avaria  Quebra “Take or Agravamento Guidance Nio Guidance
Inicial (ex-sal) soja safra  pay”  redugdo Novo  navegacio  Novo
(piso) milho calado (teto) (2 meses) (piso)

Cendrio de néo navegagdo apenas na regido onde transportamos minério de ferro, ndo estimado para regiéo de grdos onde navegagdo segue regular.
* EBITDA ajustado por itens NGo-Recorrentes, Hedge Accounting e Equivaléncia Patrimonial.

O novo guidance de EBITDA para 2021 reflete, portanto, os impactos ndo-estruturais e pontuais da piora nas estimativas de
produgdo e exportacao da 22 safra de milho no Brasil, bem como piora do nivel de calado na regido de Corumba, com possivel
cendrio de ndo navegagao durante 2 meses. Ainda assim, mesmo em meio a esse cenario desafiador, a Companhia comprova a
resiliéncia de suas operagdes, mantendo um nivel de EBITDA préoximo ao apresentado no ano de 2020 — que teve um cendrio de
calado atipico também, contudo melhor que esse ano, e uma safra recorde no Brasil — diferente do que se observa em 2021.

Os fundamentos da Companhia seguem muito sdlidos e a tese de investimento intocada. O modal hidroviario, em conjunto com
a multimodalidade, continuara sendo a solugdo mais competitiva para suportar o crescimento do transporte de cargas a granel
na América do Sul. As projecdes de safras de graos no MT para os proximos anos seguem muito positivas e os pregos
internacionais de minério de ferro muito atrativos, corroborando para que o guidance inicialmente apresentado para 2025 seja
confirmado.

Adicionalmente, o plano de forte crescimento esta mantido, com expansdo da capacidade das operagdes no corredor Norte,
bem como inclusdo de novos projetos inovadores que contribuirdo com geragao adicional de EBITDA e, por esse motivo, o
guidance de CAPEX segue mantido tanto para 2021 como consolidado de 2021 a 2025.

O novo guidance de EBITDA para 2021, bem como o guidance confirmado de CAPEX podem ser observados nas tabelas abaixo.

Projecodes | Guidance (Hidrovias do Brasil)

2021 2025
R$ milhées 2020 CAGR
Min. Max. Var.% Min. Max.
20-25%
EBITDA Ajustado consolidado 637,4 630,0 710,0 51% 1.350,0 1.500,0 17,4%
*Variagdes apresentadas foram calculadas a partir do ponto médio do intervalo apresentado nas tabelas.
Projegoes | Guidance (Hidrovias do Brasil)
o 2021 2021 a 2025
R$ milhoes 2020 - -
Min. Max. Min. Max.
CAPEX consolidado 302,6 900 1.100 2.550 3.000

*Variag¢bes apresentadas foram calculadas a partir do ponto médio do intervalo apresentado nas tabelas.
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Sustentabilidade

Metas de sustentabilidade:

Entre os meses de maio e julho de 2021, avangamos com a discussdo das metas de sustentabilidade para os anos 2022-2025,
visando atender os SEIS COMPROMISSOS DE IMPACTO POSITIVO definidos pela Companhia. As metas estabelecidas estao
alinhadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentdavel da ONU e se propdem a entregar resultado nos seguintes eixos
temdticos: Mudangas Climaticas; Desenvolvimento Local e Humano; Impactos Ambientais; Etica e Transparéncia;
Desenvolvimento da Cadeia de Valor; e Saude, Segurancga e Desenvolvimento do Colaborador. O processo de construgdo das metas
foi multidisciplinar e integrado, sendo que foram 40 horas de workshops com a participagdo de mais de 100 colaboradores de
todas as areas, além de toda a lideranga da organizagdo. Contamos ainda com a inspiragdo generosa de oito especialistas
reconhecidos pelo mercado. Como proximo passo, as metas serdo apresentadas ao Conselho de Administragdo para que sejam
validadas e implantadas.

Instituto Hidrovias inicia programa de capacitagdo de corte-costura as mulheres de Miritituba, em Itaituba:

O Instituto Hidrovias, brago de responsabilidade social da Hidrovias do Brasil langou neste més de agosto o Programa Tecer, uma
iniciativa que promove a reutilizagdo de insumos para gerac¢do de renda por meio da capacitagcdo em corte-costura destinado a
moradoras de ltaituba, no sudoeste do Para.

Ao todo, vinte mulheres estdo sendo contempladas no curso, que sera dividido em trés médulos durante os meses de julho, agosto
e setembro, atuando num modelo de “incubadora de projeto”, que tem como foco estimular o empreendedorismo feminino e a
reciclagem de materiais por meio da costura.
A capacitacdo acontecera em duas turmas, de manha e a tarde, e serd conduzida pela idealizadora do Lixo Xiki. O curso serd
realizado nas dependéncias do Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CRAS) de Miritituba, com apoio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social e o primeiro mddulo ja foi realizado entre os dias 26 e 30 de julho.

Cerca de R$30 mil foram investidos pelo Instituto Hidrovias na compra de equipamentos e na estrutura do curso. Temos o
compromisso de promover o desenvolvimento sustentdvel nas localidades onde atuamos. Parte deste compromisso se da na
oferta de capacita¢do, somado a formacgdo de liderangas femininas para que possam sustentar o negdcio ao longo do tempo. Esta
iniciativa teve inicio em 2018, com o treinamento das alunas sobre como abrir e gerir uma empresa, culminando na doacédo de
insumos e capacitagdo técnica.

DISCLAIMER

Este relatorio contém declaragées e perspectivas futuras baseadas nas estratégias e crencgas relativas as oportunidades de
crescimento da Hidrovias do Brasil S.A. e suas subsididrias (“Hidrovias” ou “Companhia”) constituidas por andlises feitas por sua
administragdo. Isso significa que afirmagdes e declaragées aqui contidas, fundamentadas em minucioso estudo de informagées
publicas disponibilizadas para o mercado em geral, embora consideradas razodveis pela Companhia, poderdo ndo se materializar
e/ou conter imperfeicées e/ou imprecisées. Essa ressalva sobre as informag¢ées demonstradas indica a existéncia de situagdes
adversas que poderdo impactar os resultados esperados de modo que nossas expectativas néo se concretizem no prazo acreditado,
pois referidos fatores vdo além da capacidade de controle da Hidrovias. Dessa forma, a Companhia ndo garante o desempenho
refletido nessa apresentacdo e, por isso, ndo constitui material de oferta para compra e/ou subscri¢céo de seus valores mobilidrios.
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ANEXOS

HIDROVIAS DO BRASIL S.A.
BALANGCOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2021 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020
(Em milhares de reais - R$)

Consolidado Consolidado
ATIVOS 30/06/2021 31/12/2020 PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO 30/06/2021 31/12/2020
Ativo circulante Passivo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 229.150 214.848 Fornecedores 99.934 68.506
Titulos e valores mobilidrios 305.255 816.044 Empréstimos e financiamentos 136.159 185.954
Contas a receber de clientes 194.614 147.852 ObrigagGes sociais e trabalhistas 38.971 39.460
Estoques 79.825 57.051 Processos judiciais 12.817 9.794
Impostos a recuperar 38.001 44.912 Obrigag6es tributarias 20.505 26.241
Imposto de renda e contribuigdo social 37.086 42.986 Imposto de renda e contribuigdo social 31.810 67.622
Adiantamentos a fornecedores 52.197 34.593 Contas a pagar com partes relacionadas - -
Pagamentos antecipados 49.263 32.149 Adiantamento de clientes 3.949 7.315
Créditos com partes relacionadas 3.676 - Dividendos a pagar 237 237
Dividendos a receber - - Passivo de arrendamento 93.612 14.446
Outros créditos 36.805 37.076 Obrigacdo com concess&o - outorga 19.648 18.547
Total do ativo circulante 1.025.872 1.427.511 Outras contas a pagar 49.830 7.841
Total do passivo circulante 507.472 445.963
Ativo ndo circulante Passivo ndo circulante
Titulos e valores mobilidrios vinculados 12.947 14.952 Empréstimos e financiamentos 3.708.740 3.537.180
Créditos com partes relacionadas 3.155 3.820 Contas a pagar com partes relacionadas - -
Contas a receber de clientes 6.400 6.400 Passivo de arrendamento 162.036 150.301
Depésitos judiciais 41.827 40.774 Obrigacdo com concessdo - outorga 39.320 55.226
Garantias e depésitos caugdo 8.277 9.491 Total do passivo ndo circulante 3.910.096 3.742.707
Ativos fiscais diferidos 139.236 148.862
Impostos a recuperar 82.912 77.588
Imposto de renda e contribuigdo social 38.669 37.373
Adiantamentos a fornecedores - 8.358
Pagamentos antecipados 48.433 29.256
Investimentos 85.141 74.479 PATRIMONIO LIQUIDO
Imobilizado 3.842.262 3.355.604 Capital social 1.334.584 1.334.584
Bem de direito de uso 243.603 157.114 Reservas de capital 34.176 34.176
Intangivel 323.263 _ 322915 Prejuizo acumulado (106.246)  (21.046)
Total do ativo ndo circulante 4.876.125 4.286.986 Ajuste de avaliagdo patrimonial 221.915 178.113
Total do patrimdnio liquido 1.484.429 1.525.827
Total do ativo 5.901.997 5.714.497 Total do passivo e patrimdnio liquido 5.901.997 5.714.497

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes contdbeis intermediarias
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HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

DEMONSTRA(;@ES DO RESULTADO

PARA OS PERIODOS DE TRES E SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2021 E DE 2020
(Em milhares de reais - R$, exceto o resultado por acdo)

Consolidado

01/01/2021 a 01/01/2020 a

30/06/2021 30/06/2020
Receita operacional liquida 666.480 639.717
Custos dos servigos prestados (413.024) (555.632)
Lucro bruto 253.456 84.085
DESPESAS OPERACIONAIS
Gerais e administrativas (125.617) (70.293)
Provisdo para perdas de crédito esperadas (494) -
Resultado de equivaléncia patrimonial 1.622 (475)
Outras Receitas 31.850 19.562
Resultado operacional antes do resultado financeiro e impostos 160.817 32.879
Receitas financeiras 31.396 64.528
Despesas financeiras (254.636) (210.567)
Resultado financeiro (223.240) (146.039)
Resul_taqoﬂopera_aonal e antes do imposto de renda e (62.423) (113.160)
contribuicao social
Imposto de renda e contribuicdo social
Corrente (31.626) (30.069)
Diferido 8.849 9.112
Prejuizo (lucro liquido) do periodo (85.200) (134.117)
Resultado por acdo basico - R$ (0,1120) (0,1792)
Resultado por acdo diluido - R$ (0,1120) (0,1774)

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes contabeis intermedidrias




HIDROVIAS DO BRASIL S.A.

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS PERfODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2021 E DE 2020
(Em milhares de reais - R$)

Consolidado

30/06/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuizo do periodo (85.200)
Ajustes para reconciliar o prejuizo do exercicio com o caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:

Provises para bonus e gratificagdes 8.876
IR e CS corrente e diferido 22.777
Ajuste valor presente arrendamento e concessdo 7.065
Reversdo da provisdo para perdas estimadas 494
Constituicdo da provisdo de contingéncia 3.023
Juros incorridos nos empréstimos 108.200
Reversdo de custos de captagdo de empréstimos 26.408
Atualizagdo monetaria e cambial s/ divida 27.963
Resultado de compra vantajosa (7.293)
Juros apropriados - arrendamento e concessdo 2.367
Plano de opgdes de agdes -

Rendimento de aplicagdo financeira e titulos e valores mobilidrios (5.672)
Depreciagéo e amortizagdo 110.880
Amortizagdo do bem de direito de uso 47.182
Resultado de equivaléncia patrimonial (1.622)
Receita realizada do hedge 18.771

(Aumento) redugdo nos ativos operacionais:

Contas a receber (29.673)
Estoques (16.670)
Impostos a recuperar (12.662)
Adiantamentos a fornecedores (9.246)
Pagamentos antecipados (36.291)
Depésitos judiciais (1.053)
Garantias e Depdsitos caugdo 1.214
Outros créditos (1.319)

Aumento (redugdo) nos passivos operacionais:

Fornecedores (2.007)
Obrigagdes sociais e trabalhistas (12.695)
Obrigagdes tributarias (5.736)
Adiantamentos de clientes (3.366)
Outras contas a pagar 23.623
Imposto de renda e contribuigdo social pagas (67.438)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos (123.081)
Caixa liquido (aplicados nas) gerado pelas atividades operacionais (12.181)
Fluxos de caixa das atividades de investi
Aquisigdo de ativo imobilizado (222.232)
Aquisigdo de ativo intangivel (10.102)
Aquisigdo do bem de direito de uso -
Aquisigdo de controladas (468.201)
Titulos e valores mobilidrios (aplicagéo) (1.192.784)
Titulos e valores mobilidrios (resgates) 1.711.249
Recebimento de dividendos -
Mutuo (concedido) recebido de partes relacionadas (3.011)
Aumento (redugdo) de capital em controladas -
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de i i (185.080)
Fluxos de caixa das atividades de fi i
Captagdo de empréstimos 2.848.650
Custo de captagdo (113.441)
Dividendos a pagar -
Amortizagdo de principal - empréstimos (2.453.894)
Pagamento de concess&o (18.141)

Pagamento de passivo de arrendamento (45.614)
AplicagBes financeiras vinculadas -
Pagamento de dividendos -
Recompra de titulos - Bond -
Mutuo concedido entre partes relacionadas -
Outras contas a pagar com partes relacionadas -

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financi 217.560
Efeitos das mudancas de cadmbio sobre o saldo de caixa mantido em moeda estrangeira (5.997)
(Redugéo) / do caixa e equival de caixa 14.302
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 214.848
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 229.150
(Redugéo) / do caixa e equival de caixa 14.302

30/06/2020

(134.117)

11.458
20.957

206
106.582
1.771
90.577
887
1.745
(63.784)
100.580
3.623
475
127.569

(91.486)
(12.636)
(25.135)
31.581
(16.641)
(939)
(2.295)
2.551

56.267
(3.190)
8.482
(21.587)
10.699
(20.105)
(94.794)

89.301

(111.708)
(6.837)

(815.226)
913.818
6.316

(13.637)

(21.372)
(4.135)
(4.604)
(4.359)

(71.764)

(106.234)
7.319
(23.251)
45.166

21.915
(23.251)
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